
COLLETTA VINCENZINO A

PIANO  COMUNALE  DI EMERGENZA COMUNALE E DI PROTE=
ZIONE CIVILE. AGGIORNAMENTI.

TOMASSINI FRANCESCO A CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:40, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 36 del Reg. Data 29-12-2020

SISTI SERGIO A CORRADETTI FRANCESCA P

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA P ASCOLANI FEDERICO P

ALFONSI GLORIA A

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.   7
In carica n. 11 Assenti n.   4

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

CIABATTONI PIERLUIGI
MARTONI ALESSIA
CORRADETTI FRANCESCA

Oggetto:

CIABATTONI PIERLUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

P

mailto:n.   4


DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n.36 del 23/12/2020 del Responsabile dell'Ufficio Tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
- a seguito della legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» è stato emanato il
Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- all’art 1 del suddetto D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, viene indicata la definizione e le finalità del
Servizio Nazionale della protezione civile;
- l’art 2 del medesimo D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, reca: “Sono attività di protezione civile quelle
volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro
superamento”;
- l’art 3 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, cita: “Fanno parte del Servizio nazionale le autorità di
protezione civile che, secondo il principio di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza,
garantiscono l’unitarietà dell'ordinamento esercitando, in relazione ai rispettivi ambiti di governo, le
funzioni di indirizzo politico in materia di protezione civile...”;
- al comma 1 lettera c) dello stesso articolo art 3 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, tra l’altro, i
Sindaci e i Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di
protezione civile, autorità territoriali di protezione civile ed esercitano le loro funzioni di vigilanza
sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti
alle rispettive amministrazioni (ex successivo art. 6 comma 1), in conformità a quanto stabilito dal
D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267;
- all’ art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, vengono attribuite le funzioni ai Comuni e
definite le responsabilità del Sindaco, in particolare, così come disciplinato al comma 1, lo
svolgimento in ambito comunale delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione
dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni;

VISTI:
- l’articolo 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce ai Comuni il compito
di predisporre i Piani Comunali e/o intercomunali in materia di protezione civile oltre ulteriori
funzioni quali:

attuazione in ambito comunale delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione dei rischi,
- stabilite da programmi e piani regionali;
adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell’emergenza,

- necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;
predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza e cura della loro attuazione, sulla

- base degli indirizzi regionali e provinciali;
attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad affrontare l’emergenza;

- vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti;
- utilizzo del volontariato a livello comunale e/o intercomunale, sulla base di indirizzi nazionali e
- regionali;

- l’articolo 12 della legge 3 agosto 1999, n. 265, che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le
competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del presidente della Repubblica 6 febbraio 1981, n.
266 in materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse
con esigenze di protezione civile;
- il D.G.R. MARCHE n. 765 del 24/06/2019 “Indirizzi per la predisposizione del Piano di
Emergenza Comunale di Protezione Civile”;

CONSIDERATO:



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

- l’ultimo Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile, redatto dai geologi Sara Abeti e
Gianluigi Bartolini con la collaborazione del personale interno e il supporto del Gruppo comunale
di Protezione civile, è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del
20/09/2014;

- i recenti interventi normativi introdotti in materia di protezione civile e sopra richiamati, hanno
modificato la normativa nazionale e regionale previgente, in maniera tale da rendere necessaria la
predisposizione dell’aggiornamento del Piano comunale di emergenza in materia di Protezione
Civile;

DATO ATTO CHE i geologi sopra citati, in stretto raccordo con il personale interno comunale,
hanno proceduto ad aggiornare e adeguare il Piano Comunale di Protezione Civile secondo le
direttive e le procedure previste dalla normativa regionale con la predisposizione ed inserimento:
- del Rischio Sanitario e Rischio Pandemia;
- dell’area Campo Base VVF;
- dell’Area Camper (Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 77 del 23
maggio 2019: “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per
finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi
sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai
contributi”. “AREA SOSTA CAMPER” – COMUNE DI CASTIGNANO (AP);

CONSIDERATO CHE gli incaricati, con prot. comunale n. 8549 del 24/12/2020, hanno presentato
l’aggiornamento del suddetto piano, composto dai seguenti elaborati:

Relazione Generale

TAVOLA 1 – Carta delimitazione territorio comunale

TAVOLA 2 a – Cartografia P.A.I. Aree a Rischio Frana (Tavv. 10_05; 10_06; 10_14)

TAVOLA 2 b – Cartografia P.A.I. Aree a Rischio Frana ed Esondazione (Tav. Ri 73)

TAVOLA 3 a – Aree Primo Soccorso Castignano

TAVOLA 3 b – Aree Primo Soccorso Ripaberarda

TAVOLA 4 – Aree Accoglienza, Ammassamento ed Edifici Strategici

TAVOLA 5a - Carta ubicazione cancelli Rischio Idrogeologico Ripaberarda

TAVOLA 56 - Carta ubicazione cancelli Rischio Idrogeologico Castignano

TAVOLA 6a - Viabilità in caso di sisma Castignano

TAVOLA 6b - Viabilità in caso di sisma Ripaberarda

TAVOLA 7- Carta Ubicazione Cancelli Rischio Industriale

TAVOLA 8- Carta della Vegetazione

TAVOLA 9- Carta Indicazione Livello di Pericolosità Incendi

TAVOLA 10- Carta Catasto Incendi

Allegati e Modulistica

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, recante “TUEL delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto comunale;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

PROPONE
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI APPROVARE, in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale, il nuovo Piano di2.
Emergenza Comunale così come redatto dai professionisti Dott.ssa Abeti Sara e Dott. Bartolini
Gianluigi con la collaborazione del personale interno e il supporto del Gruppo comunale di
Protezione civile, piano composto dalle seguenti tavole depositate agli atti dell’Ufficio Tecnico
Comunale e che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ad esso allegate:

Relazione Generale

TAVOLA 1 – Carta delimitazione territorio comunale

TAVOLA 2 a – Cartografia P.A.I. Aree a Rischio Frana (Tavv. 10_05; 10_06; 10_14)

TAVOLA 2 b – Cartografia P.A.I. Aree a Rischio Frana ed Esondazione (Tav. Ri 73)

TAVOLA 3 a – Aree Primo Soccorso Castignano

TAVOLA 3 b – Aree Primo Soccorso Ripaberarda

TAVOLA 4 – Aree Accoglienza, Ammassamento ed Edifici Strategici

TAVOLA 5a - Carta ubicazione cancelli Rischio Idrogeologico Ripaberarda

TAVOLA 56 - Carta ubicazione cancelli Rischio Idrogeologico Castignano

TAVOLA 6a - Viabilità in caso di sisma Castignano

TAVOLA 6b - Viabilità in caso di sisma Ripaberarda

TAVOLA 7- Carta Ubicazione Cancelli Rischio Industriale

TAVOLA 8- Carta della Vegetazione

TAVOLA 9- Carta Indicazione Livello di Pericolosità Incendi

TAVOLA 10- Carta Catasto Incendi

Allegati e Modulistica

DI SOSTITUIRE integralmente il precedente Piano comunale di protezione civile, approvato3.
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31/2014 del 29/09/2014, con il nuovo Piano,
oggetto della presente deliberazione, aggiornato secondo le direttive e le procedure previste
dalla normativa regionale con la predisposizione ed inserimento:
- del Rischio Sanitario e Rischio Pandemia;
- dell’area Campo Base VVF;
- dell’Area Camper (Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 77 del
23 maggio 2019: “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree
attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e
modalità di accesso ai contributi”. “AREA SOSTA CAMPER” – COMUNE DI
CASTIGNANO (AP);

DI DARE ATTO CHE il nuovo Piano e i suoi allegati, saranno pubblicati nel sito web istituzionale4.
del Comune di Castignano;

DI DISPORRE che l’aggiornamento e revisione periodica degli Allegati al Piano, su proposta del5.
Servizio di Protezione Civile, siano approvati con deliberazioni di Giunta comunale, che le nomine
dei Referenti e relativi Sostituti delle Funzioni del Centro Operativo Comunale (COC) siano adottate
con decreto del Sindaco e che le modifiche dell’Elenco telefonico di emergenza siano disposte con
provvedimento del responsabile del Servizio di Protezione Civile.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per il compimento degli6.
ulteriori adempimenti conseguenti;

DI TRASMETTERE copia del Piano approvato alla Regione, alla Provincia ed alla Prefettura di7.
Ascoli Piceno e ai Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno;

DI DARE ATTO CHE dalla presente deliberazione non scaturiscono oneri di spesa per il Comune e8.
pertanto non si dà luogo ad alcun impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 7 ASTENUTI   n..=...
VOTANTI n. .7
FAVOREVOLI n.7....
CONTRARI   n..=...

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI APPROVARE, in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale, il nuovo Piano di2.
Emergenza Comunale così come redatto dai professionisti Dott.ssa Abeti Sara e Dott. Bartolini
Gianluigi con la collaborazione del personale interno e il supporto del Gruppo comunale di
Protezione civile, piano composto dalle seguenti tavole depositate agli atti dell’Ufficio Tecnico
Comunale e che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ad esso allegate:

Relazione Generale

TAVOLA 1 – Carta delimitazione territorio comunale

TAVOLA 2 a – Cartografia P.A.I. Aree a Rischio Frana (Tavv. 10_05; 10_06; 10_14)

TAVOLA 2 b – Cartografia P.A.I. Aree a Rischio Frana ed Esondazione (Tav. Ri 73)

TAVOLA 3 a – Aree Primo Soccorso Castignano

TAVOLA 3 b – Aree Primo Soccorso Ripaberarda

TAVOLA 4 – Aree Accoglienza, Ammassamento ed Edifici Strategici

TAVOLA 5a - Carta ubicazione cancelli Rischio Idrogeologico Ripaberarda

TAVOLA 56 - Carta ubicazione cancelli Rischio Idrogeologico Castignano



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 6

TAVOLA 6a - Viabilità in caso di sisma Castignano

TAVOLA 6b - Viabilità in caso di sisma Ripaberarda

TAVOLA 7- Carta Ubicazione Cancelli Rischio Industriale

TAVOLA 8- Carta della Vegetazione

TAVOLA 9- Carta Indicazione Livello di Pericolosità Incendi

TAVOLA 10- Carta Catasto Incendi

Allegati e Modulistica

DI SOSTITUIRE integralmente il precedente Piano comunale di protezione civile, approvato3.
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31/2014 del 29/09/2014, con il nuovo Piano,
oggetto della presente deliberazione, aggiornato secondo le direttive e le procedure previste
dalla normativa regionale con la predisposizione ed inserimento:
- del Rischio Sanitario e Rischio Pandemia;
- dell’area Campo Base VVF;
- dell’Area Camper (Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 77 del
23 maggio 2019: “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree
attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e
modalità di accesso ai contributi”. “AREA SOSTA CAMPER” – COMUNE DI
CASTIGNANO (AP);

DI DARE ATTO CHE il nuovo Piano e i suoi allegati, saranno pubblicati nel sito web istituzionale4.
del Comune di Castignano;

DI DISPORRE che l’aggiornamento e revisione periodica degli Allegati al Piano, su proposta del5.
Servizio di Protezione Civile, siano approvati con deliberazioni di Giunta comunale, che le nomine
dei Referenti e relativi Sostituti delle Funzioni del Centro Operativo Comunale (COC) siano adottate
con decreto del Sindaco e che le modifiche dell’Elenco telefonico di emergenza siano disposte con
provvedimento del responsabile del Servizio di Protezione Civile.

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per il compimento degli6.
ulteriori adempimenti conseguenti;

DI TRASMETTERE copia del Piano approvato alla Regione, alla Provincia ed alla Prefettura di7.
Ascoli Piceno e ai Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno;

DI DARE ATTO CHE dalla presente deliberazione non scaturiscono oneri di spesa per il Comune e8.
pertanto non si dà luogo ad alcun impegno di spesa.

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto.



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 27-01-2021 al 11-02-21 con
numero 36

Li 27-01-2021                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data  duemilaventi è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 29-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 7

POLINI FABIO


